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Beretning til HB-møde 19. november 2023  

 

Resultatdel. 

 

I BMS internationale turnering Copenhagen Chess Challenge vandt FM Viktor Haarmark Nielsen 

fra ØBRO IM-gruppen med 6½ point af 9 og opnåede dermed sin anden IM-norm. 

 

WFM Ellen Fredericia Nilssen holdt fast i førertrøjen ved Kvinde DM i ØBROs lokaler og vandt 

med 4 point af 5 mulige, og et halvt points forspring til sidste års vinder, WFM Louise Winther 

Fredericia. Feltets yngste spiller, Nienke van den Brink fra Caïssa Gladsaxe, blev nummer tre. 

 

FM Nicolai Kistrup delte førstepladsen med fire andre spillere i den åbne turnering Kvibergspelen i 

Göteborg. Efter korrektion blev det til en delt andenplads med GM Vitalii Sivuk efter IM Jung Min 

Seo, der løb med førstepræmien. 

 

Hurtigskak DM for seniorer 2023  

I gruppen 65+ deltog der 43 spillere og her blev Lars Wilton Pedersen fra Esbjerg en overraskende 

Danmarksmester, da han med 6 point og bedre korrektion end tre andre spillere sluttede på 

førstepladsen. 

I “ungseniorgruppen” 50+ deltog der 20 spillere, og her blev IM Uffe Vinther-Schou fra Århus 

Skakklub/Skolerne en sikker Danmarksmester med 7 point, hvilket var et helt points forspring til de 

nærmeste forfølgere. 

 

IM Jacob Sylvan topscorer ved 38th European Chess Club Cup 

IM Jacob Sylvan lavede et flot resultat ved Europa Cuppen i Durres i Albanien, da han vandt alle de 

5 partier han spillede for Nordkalotten. Med maksimumscoren overhalede han alle andre i 

turneringspræstation på 3. brættet, og tog topscorerpræmien foran blandt andet GM Anton Korobov 

og GM David Navara. 

Nordkalotten blev bedst placerede danske hold. Holdet sluttede som nummer 34 (seedet som nr. 40) 

ud af 84 deltagende hold. Holdet fik 8 matchpoint efter 3 sejre, 2 uafgjorte kampe og to nederlag.  

Brønshøj sluttede som nummer 76 efter to sejre og fem nederlag. Topscorer for holdet blev WFM 

Sandra De Blecourt med 3½ af 7. 

 

GM Mads Andersen vandt stærk open i Norge 

GM Mads Andersen fra Skanderborg vandt den åbne GM-gruppe i Fagernes International Autumn i 

Norge. I et felt på 80 deltagere vandt Mads fire partier og spillede 5 partier remis. Yderligere fem 

spillere opnåede 6½ point, men Mads havde bedst korrektion, som i turneringen var 

præstationsrating. Udover turneringssejren var Mads et halvt point over forventet score, hvilket gav 

5 ratingpoint. 

 

Ungdoms-DM 

Et meget succesfuldt arrangement sluttede søndag aften efter rekorddeltagelse, , hvor der blandt 

andet blev kåret seks nye danmarksmestre og ti deltagere blev fundet til Nordisk Mesterskab for 

ungdom i februar måned i Finland. 
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Læseforeningens Skakklub og BoCA Juniors udtaler at man er både glade over og stolte ved at have 

set 120 børn kæmpe i de seks aldersgrupper. Deltagerantallet er det største gennem årene, og man er 

ikke i tvivl om, at det vokser igen næste år. 

Denne succes skal selvfølgelig tillægges det store arbejde, der bliver lagt i klubberne rundt omkring 

i landet. Der er slet ingen tvivl om, at hvis det rigtige miljø og de rigtige tilbud skabes, så kan man 

sagtens få børn og unge til at spille skak. Det ser man i dag især på Sjælland, hvor der mange steder 

er stor tilslutning blandt de unge. Dansk Skoleskak har kæmpe succes med at sprede kendskabet til 

skak, og kan vi trække børn over i klubberne, så har vi et kæmpe rekrutteringsgrundlag til Dansk 

Skak Union. 

 

I U8-gruppen var Tristan Lund Elnegaard (Gentofte) og Saidarshish Saravanan (Skak for sjov) en 

klasse over de øvrige spillere. 

U10 blev vundet af Alexandru Pirtac (SK 1968), der også var storfavorit i gruppen. Nr. 2 blev 

Anders Askjær Mikkelsen. 

August Jalving (Frederiksberg) vandt U12-gruppen på en anelse bedre korrektion end Villads 

Majvang Sandmann (Læseforeningen), der for fjerde år i træk måtte nøjes med en andenplads. 

I U14 vandt Vitus Bondo Medhus sikkert med 4,5 point, foran Vuk Bang Balslev, Nørrebro. 

I U16 vandt Dmytro Perets (Sjælsø) alle fem partier, foran Jeppe Hald Falkesgaard (Brønshøj), der 

kun tabte det indbyrdes parti. 

I U19 var fordelingen den samme – Mikkel Vinh Løftgaard (Læseforeningen) vandt alle fem partier 

inklusive det indbyrdes opgør mod topseedede Paulius Meskenas (Køge)som blev nummer 2. 

 

To af de mest innovative klubber i dansk skak satte deres præg turneringen. Skak For Sjov deltog 

med hele 22 spillere og Gentofte vandt både guld i U8 og sølv i U10. To klubber som begge 

producerer masser af nye medlemmer til DSU. 

Når man ser på den geografiske fordeling af spillere, så er det tydeligt, hvor det sker i øjeblikket: 

Sjælland deltog med 68 spillere, Jylland 27, Fyn 22 og Falster 1. 

Fra BoCA Juniors havde vi 18 spillere med. Vi lægger i det daglige et stort arbejde i at tilbyde en 

seriøs undervisning til de unge og lægger vægt på et godt socialt miljø. Derfor så spilles der også 

stikbold blandt de yngste på en almindelig torsdagstræning og vi arrangerer lørdagstræninger, hvor 

vi for eksempel bowler eller laver anden aktivitet sammen efter træningen. 

 

Det giver glade og interesserede børn, som Dansk Skak Unions fremtid skal baseres på. 

 

Fremragende dansk start ved EM 

Det danske landshold fik en fremragende start ved hold EM i Budva, Montenegro, da det blev til en 

flot sejr over det topseedede hold fra Aserbajdsjan med cifrene 2½-1½. De danske spillere havde 

alle over 100 ratingpoint op til deres modstandere.  

 

Status fra Landstræneren 

Opmærksomheden har i noget tid været rettet mod EM for hold i Montenegro, der starter den 11. 

november. Holdet og jeg rejser ud 10. november og hjem 21. november, og turneringen spilles 11.-

20. november. Vi er seedet nummer 21 af 38 hold og skal formentligt spille mod Rumænien (seedet 

nummer 2) i første runde. Alle er tændte på opgaven, og jeg tror, vi kommer til at klare os godt. To 

af spillerne har spillet fremragende her op til EM for hold, og disse spillere skal bare holde stilen. 

For de andre tre fra landsholdet gælder, at en dårlig generalprøve følges af en fantastisk premiere. 
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Landstræneren har 22.-24. september gennemført FIDE Trainer seminar med de herrer 

GMs Jusupov og Bönsch. En stenhård, tysksproget 18 timer lang online weekend, hvor man blev 

filmet under den afsluttende skriftlige eksamen. Jeg må sige, at det var overordentligt interessant, 

og at begge gamle stormestre var fremragende. 

 

Landsholdet og jeg holdt 6.-8. oktober træningssamling i Aarhus. Der var deltagelse af Jonas, 

Jesper, Bjørn (!), Allan og mig, og så havde vi videomøde med Nikos (Nikolaos Ntirlis), som 

spillerne har bedt mig om at lave en sekundantaftale med, når det gælder EM for hold i 

Montenegro. Nikos er begyndt at levere til spillerne, der følgelig har modtaget solidt materiale til 

åbningsforberedelse inden EM for hold. 

 

Sammen med juniorlandstræneren har jeg bevilget støtte til Filip Boes deltagelse i en turnering i 

London. 

 

Jeg har bevilget Offerspill uddannelse til Filip Boe fra mit elitebudget. 

 

Ny online session med Nils Grandelius er på vej, planlagt til december. Igen skal spillerne fra 

elitetruppen spille hurtigpartier mod hinanden fra en åbningsstilling, de får oplyst kort inden 

partierne. Efterfølgende er der gennemgang af partierne med Grandelius. 

 

Med venlig hilsen 

Søren Bech Hansen 

 

 

Status fra Ungdomslandstræneren 

 

Q2 og Q3 fra ungdomslandstræneren 

 

Træningssamlinger 

Der har i perioden været afholdt to træningssamlinger for juniorer – begge med en af verdens bedste 

trænere – nemlig Aagaard. Den første blev afholdt den 5-7.maj hvor der deltog 12 børn. Den næste 

var 25.-27.august, hvor alle dem der skulle deltage i EM eller VM var inviteret.  

 

Turneringsaktivitet 

Der er stadig meget høj turneringsaktivitet i truppen – der findes knap en weekendturnering i 

Danmark uden deltagelse fra juniorlandsholdstruppen.  

I DM i påsken deltog rigtigt mange, og den største succes var nok at Casper Liu kvalificerede sig til 

Landsholdsklassen næste år ved at blive nr. 2 i Kandidatklassen. I det netop arrangerede U-DM blev 

det ny deltagerrekord, og set fra min side var det ikke mindst glædeligt at de toprangerede 

prioriterede og deltog i turneringen. Det gør at vi har gode bud på topplaceringer i det kommende 

nordiske mesterskab.  

Det er ved at være tradition at tage en stor gruppe med til Norway Chess Open, og det var ligeledes 

en succes i år. Modsat sidste år boede vi denne gang på samme hotel som topgruppen, og fik 

dermed også oplevelser med at spise morgenmad med topspillerne.  

I september var vi afsted til EM for ungdom i Rumænien med en trup på 10 spillere. Vi har 

implementeret nogle tiltag for større seriøsitet til denne type turneringer som er blevet godt 

modtaget, men som endnu ikke har givet de helt ønskede resultater. Derfor blev der stadig tabt en 
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del rating, men vi glædes ved Sarah Sima Derlich og Mikkel Vinh Løftgaard som lavede gode 

præstationer.  

Der var fem danske børn med til EM i hurtig og lynskak i Slovenien, hvor der kom flere gode 

resultater. Villads Majvang Sandmann viste at han hører til i toppen i hurtigskak, hvor han kun var 

et halvt point fra vinderen med en flot 4.plads. Sarah Sima Derlich fik også en placering i top 10, 

mens alle de danske spillere fik kæmpet i toppen og lavet fine resultater undervejs.  

 

De kommende kvartaler 

I skrivende stund er jeg til VM for ungdom i Italien, som starter i morgen. Her er vi repræsenteret 

med 15 juniorer i klasserne U18, U16 og U14. Her ligger de bedste forhåndsseedninger vi har i 

40’erne, så der skal meget til for at komme i top 10. Men da mange af dem vi har med, er dem der 

arbejder mest seriøst med skakken, vil jeg gerne tro på at vi kan komme hjem med mindst en i top 

10.  

Midt i december slutter vi skakåret af med en fællestur til Malmø Open, hvor ca. 15 danske børn er 

med. 

 

 

Status fra Kvindelandstræneren 

Fælles aktiviteter   

  

1. Månedlig online træningssession   

2. Månedlig opgavetræningssession (Online) – er sat på pause  

3. Individuel træning (marts-december 2023)  

  

1)     Månedlig træningsgang  

Martin Haubro har været inde som gæsteunderviser i august og han vil ligeledes afholde en 

træningssession i september og oktober. Denne er siden blevet opdateret med endnu en træning fra 

Martin i november (14.11.2023)  

2)     Månedlig opgavetræningssession – er sat på pause  

3)     Individuel træning for de spillere har tid/lyst og lejlighed.  

Jeg havde lavet en aftale med 2 trænere om, at de skulle hjælpe med at udvikle spillerne. Spillerne 

har selv aftalt med træneren om, hvornår de har afholdt sessionerne inden for de givne rammer.   

  

Kvinde DM 2023  

Arild m.fl. havde arrangeret et godt Kvinde DM i 2023 og selvom der var mange spændende 

partier, vandt Ellen Fredericia Nilssen forholdsvist sikkert.  Tillykke!   

Udfordringen for 2024 bliver, at turneringen ligger tæt på/oven i OL og det derfor kan være svært 

stille et stærkt felt.  

  

Turneringsaktivitet efterår  

Mange af spillerne fra kvindelandsholdstruppen har været meget aktive i efteråret og har spillet og 

vundet flere turneringer.  

Bl.a. var der 3 spillere og landstræneren der deltog i Europacup for klubhold med alt fra fornuftige 

til rigtig gode resultater som følge.  

  

2024  
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Vi er allerede i fuld gang med at tilpasse planen for 2024, så vi kan få gjort spillerne så klar som det 

er muligt inden for budgettet mv. til OL.  

Målet er at gøre det bedre end sidste gang, selvom det ikke bliver let, med det flotte OL der blev 

spillet der.  

Mht. budgettet er det vigtigt at kigge på inflationen der har været den sidste tid i samfundet, og 

dermed være bevidst om at en fastholdelse af budgettet faktisk giver mindre købekraft og dermed 

en reel formindskelse af budgettet. Med det in mente, vil jeg anbefale en forhøjelse af budgettet 

med en klar forventning om, at det vil bl.a. understøtte målet om et stærkt OL.  

 

Organisatorisk. 

 

Kvindeskak  

Kvinde-DM 2023 og den sideløbende Øbro Weekend var en stor succes. Det var en vigtig 

beslutning HB tog, da vi sænkede Fide-ratinggrænsen til 1800 i reglementet, det resulterede i seks 

deltagere og den lavestratede, Nienke kvitterede med en flot 3. plads – hun tabte kun til 

Kvindedanmarksmesteren Ellen F. Nilssen.  

Den sideløbende weekendturnering havde hele seks kvindelige skakspillere fordelt i de forskellige 

grupper – og så kunne det sagtens have været flere med, men fordi U-EM overlappede og 

Festugeturneringen var samtidig, så blev det ikke tilfældet.  

Vedr. Kvinde-DM 2024, så har jeg givet 15 af de kvindelige skakspillere, fire datoer at vælge 

imellem – en i maj, en i august, en lige før OL og en i slutningen af september.  

Ellers så var Dansk Skak Union, sammen med Pan Idræt, indstillet til Sportsprisen i Danish 

Rainbow Awards som foregik i Cirkusbygningen i København, og minsandten om vi ikke vandt, 

foran selveste Helle Thorning Schmidt! Tanya Jill Stewart og undertegnede måtte op på scenen 

foran ca. 600 jublende tilskuere og jeg formåede også at holde en takketale, hvor jeg dog glemte at 

gøre brug af Helles berømte sejrsreplik: ”Vi gjorde det!” 

 

Ungdomsskak  

Ungdommen spiller skak på livet løs og det sås tydeligt ved U-DM, hvor hele 119 deltagere havde 

valgt at sætte hinanden stævne, et tal der kunne have været en del højere faktisk.  

Dansk Skak Unions U-DM er baseret på kvalitet, ikke kvantitet, idet alle grupper spiller 

standardskak, der er noteringspligt (U08 undtaget, men de må godt) og U-DM rates, både dansk og 

hos Fide.  

Ellers har mange af vores unge skakspillere i oktober og november kvalificeret sig til DM i 

Skoleskak i slutningen af november.  

Dansk Skoleskak åbnede ellers en del af deres Skakkens Hus i Adelgade I København og 

undertegnede var forbi på Dansk Skak Unions vegne I den anledning med en indrammet gave. 

 

Onlineskak  

Den 9. september blev Bent Larsen Memorial spillet online og det blev en succes, som tåler en 

gentagelse den 2. marts 2024 – den 4. marts falder på en mandag og dur derfor ikke.  

Der spilles meget på nettet, dog ikke så meget som under pandemien. Der er daglige turneringer, 

som DSU's klub-, enkelt- og netmedlemmer kan deltage i DSU-regi.  

8-landskampen, Slaget om Østersøen, som spilles hver anden lørdag aften, er still going strong og 

den 70. udgave (!) vil blive spillet den 13. januar.  

 

Med skaklig hilsen  

Arild Rimestad 
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Donation til Ældre Sagen 

Der kom en mail fra Ældre Sagen i Aarhus Midt til Dansk Skak Union: “Vi vil gerne arrangerer 

noget skak i Aarhus Midtby tirsdag eftermiddag. Vil I støtte og donere fem sæt skakspil og ure?” 

Det er ikke en forespørgsel, som DSU har fået tit, men da Rudkøbing Skakklub desværre lukkede 

for at par år siden, overtog DSU deres materiel med det klare formål, at brikker og brætter skulle 

komme i spil igen. Fredag eftermiddag kunne DSUs formand Poul Jacobsen så overrække 5 

komplette spil til Ældre Sagen i Aarhus, der var repræsenteret af formand Torben Dreier og 

næstformand Peer Jespersen ved en uformel sammenkomst. 

 

Dansk Skoleskak opretter Skakkens Hus  

Engang i løbet af 2024 åbner Dansk Skoleskak Skakkens Hus i København. Adressen bliver 

Sølvgade 15, og hjernens motionscenter, som Dansk Skoleskak kalder det, vil blive på hele 750 m2. 

Men allerede den 27. september kl. 14:00 åbnede Skakkens Hus, hvor alle interessenter havde 

mulighed for at komme forbi og være med til at medudvikle Skakkens Hus, hvorefter en større 

ombygning sættes i gang.  

I forbindelse med etableringen af Skakkens Hus udtaler Dansk Skak Unions formand Poul 

Jacobsen: Det er en dejlig nyhed, som Dansk Skak Union håber bliver til stor glæde for Dansk 

Skoleskak, og også for generel udbredelse af skak på alle niveauer og alderstrin i Danmark. 

 

Rainbow Award til Dansk Skak Union 

Årets Danish Rainbow Awards løb onsdag aften af stablen i Cirkusbygningen i København ved et 

stort show. Dansk Skak Union var sammen med Pan Idræt indstillet til at modtage Sportsprisen. 

Den officielle nominering lød: ”Pan Idræt og Dansk Skak Union tog klar afstand fra Det 

Internationale Skak Forbund (FIDE) da man udelukkede transkvinder fra at deltage ved 

kvindeturneringer” og minsandten om ikke FU-medlem Arild Rimestad og tidligere OL-deltager 

Tanya Stewart, der var DSUs repræsentanter til arrangementet, måtte på scenen sammen med Pan 

Idræt for at modtage prisen! 

DSU og den Frie Digitale Skole snakker sammen om et fremtidigt samarbejde. Skolen har en 

ambition om at gøre skak til en vigtig del af sine tilbud til eleverne, og vel at mærke har de 

ambitioner om at uddanne stærke skakspillere, i samarbejde med DSU. I kan læse nærmere om 

skolen på følgende link: Den frie digitale skole | Digital Undervisning  

 

Kasparovs Chess Foundation har sendt os et tilbud om frit at inkludere 2 unge spillere i deres 

akademi, Arild er allerede begyndt at gøre sig overvejelser om hvem der kan komme i betragtning. 

Tilbuddet medsendes som orienteringsbilag, idet der ud over de 2 gratis pladser også bydes på 

muligheder for at betale sig ind på akademiet, et tilbud som nogle hovedkredse eller klubber måske 

kunne have interesse i. 

 

Som det fremgår af de udsendte bilag, forsøger vi at fjerne opgaver fra FU, med de allerede 

beskrevne initiativer og nedlukningen af Skaksalget, er jeg fortrøstningsfuld i forhold til at vi kan 

ramme en arbejdsmængde som er overskuelig. Og med forstærkningen af FU er der desuden skabt 

muligheder for en lidt anderledes opgavefordeling i forretningsudvalget, det håber jeg at kunne 

berette mere om på HB mødet.  

 

Den 24. november starter Nordisk Skakforbund sit årsmøde, denne gang i Oslo. Den foreløbige 

dagsorden er ganske omfattende, og der skal formentlig træffes nogle beslutninger som medfører 

https://www.denfriedigitaleskole.dk/
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ændringer i turneringsudbuddet. Det er min holdning at Danmark skal bakke op om de turneringer 

vi synes giver mening, og kun dem.  

 

 

Poul Jacobsen 


